kurun waktu 30 tahun terakhir yang ditulis oleh mufasir terkemuka Indonesia. Tafsir

Al-Misbah terdiri dari 15 Jilid, yang menghimpun tidak kurang dari 10.000

halaman.
132

Awal penulisan tafsir Al-Misbah dimulai tahun 1999 yang bertempat di Kairo,

Mesir. Tafsir Al-Misbah dicetak pertama kali pada bulan Sya’ban tahun 1423

H/November tahun 2002 M, yang diterbitkan oleh penerbit Lentera Hati. Adapun

bahasa yang digunakan dalam tafsir ini adalah bahasa Indonesia serta penyusunan

ayat-ayatnya disesuaikan dengan susunan yang ada dalam susunan mushaf Ustmani.

133

Karakter utama yang ingin ditonjolkan oleh penulis dalam tafsir ini yang

membedakan dengan tafsir-tafsir yang lain ditegaskan langsung dalam sub-judul buku

ini yaitu “Pesan, Kesan dan Keserasian Alquran.” Keserasian yang dimaksud sangat

erat kaitannya dengan ilmu munāsabah, terutama yang banyak dia kutip dari para

ulama tafsir besar, seperti Fakhruddin ar-Razi (606 H/121 0 M), Abu Ishaq asy-

Syathibi (w. 790 H/1 388 M), Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’i (809-885 H/1406-1480 M),

Badruddin Muhammad ibn Abdullah az-Zarkasyi (w 794 H).
134

Secara garis besar

pembahasan dalam tafsir ini meliputi enam hal, yaitu:

a. Keserasian kata demi kata dalam satu surah. Dalam Qs. Yunus : 67, kata ‘gelap’

tidak tercantum dalam ayat, karena pada penggalan berikut telah disebutkan kata